
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 15 settembre 2020, n. 103 
Campagna di efficienza energetica (CUP J69G20000320002) - acquisizione, ai sensi dell'art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., dei servizi di cui al capitolato tecnico ''Servizi per la comunicazione 
integrata nell'ambito dell'efficienza energetica'' - (CIG Z102DC6A5F) - nomina della 
Commissione per la valutazione delle offerte tecniche 
 

 

ATTO DD 103/A2102A/2020 DEL 15/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Campagna di efficienza energetica (CUP J69G20000320002) – acquisizione, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., dei servizi di cui al capitolato tecnico “Servizi 
per la comunicazione integrata nell’ambito dell’efficienza energetica” - (CIG 
Z102DC6A5F) – nomina della Commissione per la valutazione delle offerte tecniche 
 

 
Considerato che con DGR 16-1198 del 3 aprile 2020, la Giunta Regionale ha previsto le risorse per 
la diffusione dell’informazione in campo energetico e per attività di comunicazione volta a operatori 
e cittadini, e che all’uopo è stato condiviso, nell’ottica della collaborazione interdirezionale attivata 
dalla Direzione regionale Ambiente, energia e territorio - Settore Sviluppo energetico sostenibile, 
con nota del 1/7/2020, un apposito piano di comunicazione elaborato dal Settore Comunicazione, 
ufficio stampa, relazioni esterne e URP, per gli anni 2020-2021-2022; 
 
considerato altresì che per procedere operativamente alla realizzazione del progetto di 
comunicazione si è reso necessario acquisire, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 
attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 7 del Decreto Legge 52/2012, convertito in Legge 94/2012, i servizi tecnico-professionali 
relativi alla elaborazione di una identità visiva complessiva della campagna, alla progettazione 
creativa degli strumenti di comunicazione, di promozione e di informazione, alla realizzazione degli 
strumenti di campagna, al supporto organizzativo per gli eventi di sensibilizzazione, alla gestione 
del direct mailing e della comunicazione social; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale DD 82/A2102A/2020 del 04/08/2020 è stato 
approvato il capitolato tecnico “Servizi per la comunicazione integrata nell’ambito dell’efficienza 
energetica” - CIG Z102DC6A5F - CUP J69G20000320002; 
 
dato atto che si è ritenuto di procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, per “contratti sotto soglia”, con procedura negoziata sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione e che in data 05/08/2020 è stata attivata sul MePA la 



Pag 2 di 4 

RdO n. 2622235, assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base d’asta di euro 
40.000,00 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 8.800,00, per complessivi euro 48.800,00); 
 
dato atto che l’invito è stato trasmesso ai 7.166 operatori iscritti all’area merceologica del MePA 
“Servizi di stampa e grafica”; 
 
considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, prevede una 
componente di valutazione delle proposte tecniche; 
 
considerato che in data 11/09/2020 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte da parte degli operatori economici; 
 
dato atto che entro tale termine sono pervenute agli uffici DIECI plichi di offerte tecniche; 
 
dato altresì atto che sulla procedura elettronica di RDO risultano caricate la documentazione 
amministrativa e le offerte economiche; 
 
considerato che è necessario nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte; 
 
considerato che la Commissione deve essere nominata ai sensi dell’art. 77, segnatamente commi 
1,2,4,5,6,7,9 e dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ; 
 
ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con 
competenza nella materia relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione, competente per materia; 
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono ai fini della valutazione delle 
offerte esperienze qualificate nei settori delle politiche energetiche e della comunicazione, 
istituzionale, e che i soggetti individuati: 
• Silvia Riva, Dirigente della Direzione regionale Ambiente, energia e territorio, Responsabile del 

Settore Sviluppo energetico sostenibile; 
• Giovanni Nuvoli, funzionario del Settore Sviluppo energetico sostenibile; 
• Mariangela Frualdo, funzionaria del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e 

URP; 
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 
agli atti, allegati alla presente e/o disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Commissari e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti 
di interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



Pag 3 di 4 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge 266/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

• DGR n. 1-8910 del 16 maggio 2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato il "Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) della Regione Piemonte per il triennio 
2019-2021; 

• DGR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i." 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020; 
 
 
DETERMINA  
 
 
di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per l’analisi e valutazione 
delle offerte tecniche relative all’acquisizione dei “Servizi per la comunicazione integrata 
nell’ambito dell’efficienza energetica” - CIG Z102DC6A5F - CUP J69G20000320002; 
 
di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di: 
• Silvia Riva, Dirigente della Direzione regionale Ambiente, energia e territorio, Responsabile del 

Settore Sviluppo energetico sostenibile, con il ruolo di Presidente; 
• Giovanni Nuvoli, funzionario del Settore Sviluppo energetico sostenibile, con il ruolo di 

componente; 
• Mariangela Frualdo, funzionaria del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e 

URP, con il ruolo di componente; 
di nominare il funzionario Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore Comunicazione, ufficio 
stampa, relazioni esterne e URP quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e 
comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale della Regione – Sezione 
Amministrazione Trasparente; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 



Pag 4 di 4 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 











Pagina 1 - Curriculum vitae di GIOVANNI NUVOLI
Aggiornato al 01-09-2020

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GIOVANNI NUVOLI

Anno di nascita 1962

E-mail giovanni.nuvoli@regione.piemonte.it

Inquadramento CATEGORIA D con posizione organizzativa

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

Settore Sviluppo energetico sostenibile

Incarico
Esperto tecnico di sistemi energetici e della promozione, del monitoraggio e del controllo
della prestazione energetica nell'edilizia

Data incarico 02-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE

Settore Sviluppo energetico sostenibile

Incarico Esperto tecnico di sistemi energetici

Date incarico 16-04-2014   -   01-05-2019

Direzione INNOVAZIONE, RICERCA, UNIVERSITA' E SVILUPPO ENERGETICO SOSTENIBILE

Settore Sviluppo energetico sostenibile

Incarico Esperto tecnico per le iniziative in materia energetica ed ambientale

Date incarico 07-12-2010   -   15-04-2014

Direzione AMBIENTE

Settore Politiche Energetiche

Incarico Esperto tecnico per le iniziative in materia energetico-ambientale

Date incarico 01-10-2007   -   06-12-2010

Principali attività e 
Responsabilità

INCARICHI EXTRA IMPIEGO
AUTORIZZATI



Pagina 2 - Curriculum vitae di GIOVANNI NUVOLI
Aggiornato al 01-09-2020

Data inizio 21-12-2018

Data fine 21-12-2018

Ente COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PIEMONTE

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 4.00

Data inizio 11-12-2018

Data fine 12-12-2018

Ente COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PIEMONTE

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno 6.00

Data inizio 16-10-2018

Data fine 16-10-2018

Ente ORDINE ARCHITETTI

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 20-07-2018

Data fine 20-07-2018

Ente POLITECNICO DI TORINO

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno 10.00

Data inizio 17-05-2018

Data fine 17-05-2018

Ente ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVA

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 4.00

Data inizio 05-04-2018

Data fine 05-04-2018

Ente FONDAZIONE PER L'ARCHITETTURA DI TO

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 13-03-2018

Data fine 13-03-2018

Ente C.T.I. COMITATO TERMOTECNICO ITALIANO ENERGIA E AMBIENTE

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME



Pagina 3 - Curriculum vitae di GIOVANNI NUVOLI
Aggiornato al 01-09-2020

Ore impegno 8.00

Data inizio 09-11-2017

Data fine 09-11-2017

Ente C.T.I. COMITATO TERMOTECNICO ITALIANO ENERGIA E AMBIENTE

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno 6.00

Data inizio 08-11-2017

Data fine 08-11-2017

Ente FORTE CHANCE AGENZIA FORMATIVA

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno 4.30

Data inizio 13-02-2017

Data fine 13-02-2017

Ente ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVA

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 09-01-2017

Data fine 09-01-2017

Ente SMART SRL DI TORINO

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 21-12-2016

Data fine 21-12-2016

Ente SMART SRL DI TORINO

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 19-12-2016

Data fine 19-12-2016

Ente ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVA

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 24-10-2016

Data fine 25-10-2016

Ente ASSOCIAZIONE GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DEL PIEMONTE

Attività COMMISSIONE



Pagina 4 - Curriculum vitae di GIOVANNI NUVOLI
Aggiornato al 01-09-2020

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno 6.00

Data inizio 30-09-2016

Data fine 30-09-2016

Ente ASSOCIAZIONE GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DEL PIEMONTE

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 4.00

Data inizio 05-09-2016

Data fine 05-09-2016

Ente COLLEGIO DEI PERITI INDUSTRIALI DI CUNEO

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 4.00

Data inizio 18-07-2016

Data fine 18-07-2016

Ente I.I.S. P.L. NERVI DI NOVARA

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno

Data inizio 12-07-2016

Data fine 12-07-2016

Ente C.F.P. CEBANO MONREGALESE

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno

Data inizio 13-05-2016

Data fine 13-05-2016

Ente ASSOCIAZIONE GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DEL PIEMONTE

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività DOCENZA

Ore impegno 4.00

Data inizio 03-05-2016

Data fine 28-06-2016

Ente COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PIEMONTE

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività DOCENZA

Ore impegno 8.00

Data inizio 22-02-2016

Data fine 22-02-2016

Ente ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVA



Pagina 5 - Curriculum vitae di GIOVANNI NUVOLI
Aggiornato al 01-09-2020

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 01-02-2016

Data fine 30-09-2016

Ente SMART SRL DI TORINO

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività DOCENZA

Ore impegno 10.00

Data inizio 25-01-2016

Data fine 25-01-2016

Ente COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PIEMONTE

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività DOCENZA

Ore impegno 8.00

Data inizio 21-01-2016

Data fine 21-01-2016

Ente ST&T SRL DI TORINO

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 10-12-2015

Data fine 10-12-2015

Ente ST&T SRL DI TORINO

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 2.00

Data inizio 04-12-2015

Data fine 04-12-2015

Ente COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PIEMONTE

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno

Data inizio 01-12-2015

Data fine 01-12-2015

Ente I.I.S. P.L. NERVI DI NOVARA

Attività COMMISSIONE

Dettaglio attività ESAME

Ore impegno

Data inizio 12-10-2015

Data fine 12-10-2015



Pagina 6 - Curriculum vitae di GIOVANNI NUVOLI
Aggiornato al 01-09-2020

Ente COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PIEMONTE

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 4.00

Data inizio 08-10-2015

Data fine 08-10-2015

Ente COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PIEMONTE

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 1.00

Data inizio 30-09-2015

Data fine 30-09-2015

Ente COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PIEMONTE

Attività INSEGNAMENTO

Dettaglio attività CONFERENZA

Ore impegno 4.00

 

ALTRE ESPERIENZE

Attività a supporto di altre 
Direzioni

gruppo di lavoro con MISE, CTI, ENEA e principali regioni italiane per 
l&#8217;aggiornamento dlgs 192/05 e recepimento dir. 2010/31UE

Attività a supporto di altre 
Direzioni

Gruppo di lavoro per la stesura delle linee guida per la realizzazione di centri 
commerciali secondo il protocollo ITACA

Attività a supporto di altre 
Direzioni Gruppo di lavoro interregionale creazione protocollo ITACA

Attività a supporto di altre 
Direzioni

Gruppo di lavoro finalizzato alla prima stesura dell&#8217;allegato energetico Città di 
Torino

Attività a supporto di altre 
Direzioni

Istruttorie, per le competenze energetiche, dei progetti Programmi Territoriali Integrati 
2008

Collaborazioni a riviste articoli sullo sviluppo della certificazione energetica degli edifici in Piemonte su FCE, 
pubblicazione del CTI annuale ed.2011 2012 2013

Collaborazioni a riviste articolo su rivista ingegneri torino

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

Oltre 50 Interventi a convegni e workshop sul tema dell'efficienza energetica, la 
certificazione degli stessi e la normativa regionale in materia.

Pubblicazioni La procedura di certificazione energetica. Dal sopralluogo all'attestato. (C.Massaia, 
G.Mutani G.Nuvoli) Maggioli Editore 2012.

Pubblicazioni
Rapporto analisi errori ACE 
http://www.regione.piemonte.it/energia/dwd/certificazione/analisiErroriAceGuidaCompila
zione.pdf

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

ARCHITETTURA



Pagina 7 - Curriculum vitae di GIOVANNI NUVOLI
Aggiornato al 01-09-2020

CAPACITA' LINGUISTICHE

Inglese Orale Buono    Scritta Buono

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Applicazioni per ufficio

 Adobe Acrobat Ottimo

 Micorsoft Office - Access Buono

 Micorsoft Office - Excel Professionale

 Micorsoft Office - PowerPoint Professionale

 Micorsoft Office - Word Professionale

Sistemi operativi

 Windows XP Ottimo

 Windows 7/8 Buono

Editing Audio e Video

 Vegas Ottimo

Altri software/procedure 
gestionali

 
Analisi energetica di edifici (Edilclima EC700, Acca 
Termus, Aermec MC11300, Termolog Epix3, 
Easyclima, Docet)

Professionale

 cloud-based (SaaS) presentation software Ottimo

 3d CAD (SketchUp) IES e Energy Plus Professionale

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.














